
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC 

PORTARIA Nº 1262/2020 - PROPG (11.01.06) 

 23006.015610/2020-13Nº do Protocolo:
Santo André-SP, 23 de novembro de 2020.

Institui as regras do Prêmio de melhores teses e dissertações do
Programa de Pós-graduação em Economia Política Mundial

A COORDENAÇÃO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ECONOMIA POLÍTICA DA
, no uso de suas atribuições legais,UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC

RESOLVE:

Art. 1º Instituir as regras da premiação de melhores teses e dissertações do Programa de
Pós-Graduação em Economia Política Mundial (PPG-EPM) da Universidade Federal do ABC:

I. Da indicação dos trabalhos 

Ao fim de cada ano letivo, a Coordenação do PPG-EPM consultará todos os orientadores e
orientadoras do programa, solicitando sua indicação ao prêmio de trabalhos que orientaram ao
longo do ano, se julgarem que estes possuam os méritos para tal.

II. Da Comissão de Avaliação dos Trabalhos

Os trabalhos indicados à premiação serão avaliados por uma Comissão de três docentes, cada
um destes pertencendo a uma das linhas de pesquisa do programa. A Comissão avaliará os
trabalhos indicados pelos respectivos orientadores. Esta comissão será eleita pelos membros
da plenária do programa, e terá a duração de dois anos. Não haverá objeções à indicação de
trabalhos orientados por membros da comissão. 

III. Do procedimento de avaliação

a) Após análise comparativa dos trabalhos indicados, a Comissão de avaliação elegerá
necessariemente (1) uma melhor dissertação e (2) uma melhor tese defendidas no ano letivo
em questão no PPG-EPM.

b) Com base nesta eleição, a Coordenação indicará os trabalhos vencedores ao prêmio de
melhores dissertações e teses organizado pela CAPES, bem como a outros eventuais
certames e distinções julgados convenientes. 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço da Ufabc.



(Assinado digitalmente em 24/11/2020 18:21)
VITOR EDUARDO SCHINCARIOL

COORDENADOR DE CURSO - TITULAR

CHEFE DE UNIDADE (Titular)

PPGEPM (11.01.06.57)

Matrícula: 1580011

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informandohttp://sig.ufabc.edu.br/public/documentos/index.jsp
seu número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 1262 2020 PORTARIA 23/11/2020 3aa1521dd6

http://sig.ufabc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

